

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2017 - 2018, Triển khai nhiệm vụ năm học 2018 - 2019

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2017 - 2018 và triển khai nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 toàn ngành, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định những kết quả đạt được, ghi nhận thành tích nổi bật; chỉ rõ tồn tại, hạn chế trong năm học 2017-2018; phân tích rõ nguyên nhân đồng thời rút ra bài học kinh nghiệm để chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong năm học 2018-2019; tuyên dương khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2017-2018;

- Thảo luận thống nhất phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện trong năm học 2018-2019.

2. Yêu cầu

- Chủ động chuẩn bị tốt nội dung báo cáo, tham luận, ý kiến phát biểu tại Hội nghị.
- Phát huy tinh thần dân chủ, nêu cao trách nhiệm của đại biểu dự Hội nghị.
- Điều hành khoa học, tổ chức đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian: 1,5 ngày, từ 7h30' ngày 14/8/2018 đến 11h30' ngày 15/8/2018.

2. Nội dung, chương trình:

2.1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 và thảo luận thống nhất nhiệm vụ trọng tâm năm học 2018-2019

- Thời gian, địa điểm: 01 ngày, từ 7h30' ngày 14/8/2018 tại Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh Lào Cai.

- Thành phần:

- + Sở GD&ĐT: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo các phòng, ban Sở;
- + Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai: Giám đốc và Trưởng phòng đào tạo;
- + Trường CĐSP Lào Cai: Hiệu trưởng và Trưởng phòng đào tạo;
- + Phòng GD&ĐT: Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng phụ trách chuyên môn THCS và 01 tổ trưởng chuyên môn hoặc cán bộ chỉ đạo chuyên môn cấp THCS;
- + Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN&GDTX: Giám đốc và Thư ký HĐGD;
- + Các trường THPT, trường THCS&THPT: Hiệu trưởng và Thư ký HĐGD.

2.2. Hội nghị tổng kết năm học 2017-2018 và triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019

- Thời gian, địa điểm: 1/2 ngày, từ 7h30' ngày 15/8/2018 tại Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai (Phường Kim Tân, Thành phố Lào Cai).

- Số lượng, thành phần: dự kiến 300 đại biểu.

* Đại biểu mời:

+ Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; Lãnh đạo Công đoàn Giáo dục Việt Nam;

- + Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Uỷ ban MTTQVN tỉnh;
 - + Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, VPUBND tỉnh; Lãnh đạo các Ban thuộc Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Lãnh đạo Đảng ủy KCCQ tỉnh; Lãnh đạo phòng Văn xã - VPUBND tỉnh;
 - + Lãnh đạo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
 - + Lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể, hội của tỉnh;
 - + Lãnh đạo UBND huyện, thành phố;
 - + Lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện, thành phố.
- * *Đại biểu Ngành GD&ĐT:*
- + Sở GD&ĐT: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo các phòng, ban Sở;
 - + Lãnh đạo Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh, Chủ tịch CĐCS các đơn vị trực thuộc;
 - + Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai: Giám đốc và Trưởng phòng đào tạo;
 - + Trường CĐSP Lào Cai: Hiệu trưởng và Trưởng phòng đào tạo;
 - + Phòng GD&ĐT: Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng phụ trách chuyên môn THCS và 01 tổ trưởng chuyên môn hoặc cán bộ chỉ đạo chuyên môn cấp THCS;
 - + Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN&GDTX: Giám đốc và Thư ký HĐGD;
 - + Các trường THPT, trường THCS&THPT: Hiệu trưởng và Thư ký HĐGD;
 - + Đại diện tập thể được khen thưởng trong năm học 2017-2018;
 - + Các đ/c nguyên là Trưởng phòng GD&ĐT, nguyên Hiệu trưởng trường THPT, nguyên Giám đốc TTGDNN&GDTX chuyển công tác hoặc nghỉ hưu trong năm học 2017-2018 (*có giấy mời riêng*).

3. Chương trình hội nghị (Có chương trình gửi kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Văn phòng Sở:

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức Hội nghị và phân công nhiệm vụ cho các tiểu ban phục vụ Hội nghị.
- Chuẩn bị nội dung của hội nghị;
- + Chủ trì xây dựng Báo cáo tổng kết năm học 2017-2018; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017-2018 (xây dựng và gửi để cung cấp báo cáo tổng kết cho các phòng, ban **trước 20/7/2018**);
- + Xây dựng báo cáo tóm tắt, có minh chứng để báo cáo tại hội nghị;
- + Tổng hợp tham luận tại hội nghị từ các phòng chuyên môn của Sở;
- Chủ trì việc chuẩn bị hồ sơ xét khen thưởng năm học 2017-2018 báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng Ngành GD&ĐT trình UBND tỉnh khen thưởng **trước ngày 31/7/2018**;
- Dự trù kinh phí hội nghị.
- Biên tập và tổ chức in ấn, phát hành tài liệu hội nghị.
- Chủ trì tuyên truyền những kết quả nổi bật năm học 2017-2018, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2018-2019.

1.2. Phòng Kế hoạch Tài chính: Hợp đồng thuê hội trường và chuẩn bị kinh phí để tổ chức Hội nghị.

1.3. Phòng Chính trị tư tưởng: Chủ trì, chỉ đạo và duyệt các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Hội nghị **xong trước ngày 05/8/2018**.

1.4. Phòng Tổ chức cán bộ: Rà soát danh sách nguyên Trưởng phòng GD&ĐT nguyên Hiệu trưởng trường THPT, nguyên Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX đã nghỉ hưu hoặc

chuyển công tác trong năm học 2017-2018 gửi về Văn phòng **trước ngày 05/8/2018** để gửi giấy mời.

1.5. Các phòng, ban Sở:

- Báo cáo đánh giá chính xác, khách quan kết quả; nêu rõ điểm mới trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018; định hướng rõ nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp năm học 2018-2019 thuộc cấp học, lĩnh vực phụ trách; theo đề cương gửi về Văn phòng gửi đề cương báo cáo **trước ngày 25/7/2017** để tổng hợp thành báo cáo tổng kết chung cho toàn ngành. Đồng thời, báo cáo kết quả nổi bật nhất hoặc lĩnh vực tạo chuyển biến rõ nét nhất trong năm học 2017-2018 thuộc cấp học, lĩnh vực phụ trách (có hình ảnh minh chứng cụ thể) gửi về Văn phòng **trước ngày 27/7/2018** để xây dựng báo cáo tóm tắt.

- Đề xuất nội dung tham luận tại Hội nghị tổng kết (mỗi lĩnh vực, cấp học ít nhất 2 tham luận) gửi về Văn phòng tổng hợp **trước 27/7/2018**; đồng thời chỉ đạo các đơn vị báo cáo tham luận thuộc lĩnh vực phụ trách; duyệt nội dung, hình thức các tham luận gửi về Văn phòng **trước ngày 06/8/2017** để biên tập thành tài liệu.

- Cử cán bộ, chuyên viên dự Hội nghị và phối hợp với Văn phòng thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai; Trường CĐSP Lào Cai

- Chuẩn bị nội dung thảo luận và ý kiến phát biểu tại Hội nghị;
- Cử đại biểu dự hội nghị theo thành phần triệu tập.

3. Phòng GD&ĐT, Trung tâm GDNN&GDTX và các đơn vị trực thuộc Sở

- Chuẩn bị các nội dung thảo luận về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018; đề xuất nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện năm học 2018-2019;

- Chỉ đạo, duyệt nội dung báo cáo tham luận của cán bộ, giáo viên của đơn vị mình khi được Sở GD&ĐT phân công;

- Cử đại biểu dự hội nghị theo đúng thành phần.

(*Tài liệu Hội nghị, Sở GD&ĐT sẽ gửi vào hộp thư điện tử của các đơn vị trước 3 ngày diễn ra Hội nghị; đề nghị các đơn vị nghiên cứu và mang theo làm tài liệu.*)

*) **Phòng GD&ĐT huyện Bát Xát:** Chuẩn bị 5 tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Hội nghị tổng kết năm học 2017-2018. Báo cáo chương trình văn nghệ về Sở GD&ĐT (qua phòng CTTT) **trước ngày 01/8/2018** để duyệt.

) **Trường THPT DTNT tỉnh: Chuẩn bị Hội trường (Nhà đa năng), bố trí chỗ ngồi cho 180 đại biểu và 02 phòng họp (mỗi phòng bố trí chỗ ngồi cho 40 đại biểu); đảm bảo trang âm, ánh sáng, nước uống và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị.

Yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT, Giám đốc trung tâm GDNN &GDTX các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở; đề nghị Giám đốc Phân hiệu đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Hiệu trưởng trường CĐSP Lào Cai và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng, số điện thoại 02143.845428) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phân hiệu ĐHTN tại Lào Cai;
- Trường CĐSP Lào Cai;
- Phòng GD&ĐT;
- Trung tâm GDNN&GDTX;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở, Công đoàn ngành;
- Các Phòng, ban Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Anh Ninh

CHƯƠNG TRÌNH (Dự kiến)
Hội nghị tổng kết năm 2017-2018, triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019

1. Ngày 14/8/2018, tại Trường THPT DTNT tỉnh

Thời gian	Nội dung
7h15' - 7h25'	Đón tiếp đại biểu (<i>Tại Nhà đa năng</i>)
7h25' - 7h30'	Ôn định tổ chức
7h30' - 8h00'	Phát biểu chỉ đạo Hội nghị.
8h00' - 11h30'	<p>Chia tổ thảo luận</p> <p>I. Phòng Giáo dục và Đào tạo <i>(Tại phòng họp Trường THPT DTNT tỉnh)</i></p> <p>II. Các trường THPT, THCS&THPT <i>(Tại Nhà đa năng Trường THPT DTNT tỉnh)</i></p> <p>III. Khối các TT GDNN&GDTX và Phân hiệu ĐHTN tại Lào Cai, trường CĐSP Lào Cai <i>(Tại phòng học Trường THPT DTNT tỉnh)</i></p>
13h30'-15h00'	Tiếp tục thảo luận; Tổ trưởng các Tổ thảo luận tổng hợp kết quả để báo cáo trước Hội nghị.
15h00'-16h30'	<p>Tập trung tất cả các tổ thảo luận:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các tổ báo cáo kết quả thảo luận. - Phát biểu của Lãnh đạo các phòng, ban Sở.
16h30'-17h00'	Kết luận Hội nghị.

2. Ngày 15/8/2018, tại Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai, P Kim Tân, TP Lào Cai

Thời gian	Nội dung
7h30' - 8h00'	<p>Đón tiếp đại biểu.</p> <p>Văn nghệ chào mừng.</p>
8h00' - 8h45'	<p>Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.</p> <p>Phát biểu khai mạc.</p> <p>Báo cáo Tổng kết năm học 2017-2018; nhiệm vụ trọng tâm năm học 2018-2019.</p>
8h45' - 9h45'	Tham luận, thảo luận.
9h45' - 10h15'	Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
10h15' - 10h45'	Công bố các quyết định khen thưởng và trao thưởng.
10h45' - 11h00'	Phát động thi đua năm học 2018-2019; đại diện các đơn vị ký giao ước thi đua.
11h00' - 11h15'	Tặng hoa chúc mừng các đ/c Trưởng phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng trường THPT, Giám đốc Trung tâm đã nghỉ hưu, chuyển công tác và mới được bổ nhiệm trong năm học 2017-2018 (<i>nếu có</i>).
Dự bữa cơm tổng kết năm học tại nhà khách số 1 – Trung tâm Hội nghị tỉnh	